Bu sahada ilk önce çalışma yapıp eser verenlerin Hanefi fakihleri olduğu görülmektedir.
Daha sonra diğer mezheplerin fakihleri de eserler vermeye başlamıştır. Küllî kâideler
konusunda ilk eser veren fakih, hicri III. asırda yaşamış olan Hanefi fakihi Ebû Tahir el-
Debbâs’tır (ö. 340/952). Daha sonra Kerhî (ö. 340/952), Debûsî (ö. 430/1039), İbn Nüceym (ö.
970/1563, Hâdimî (ö. 1176/1762) gibi Hanefi fakihleri, Hirevî, Cüveynî (ö. 478/1085), İzzeddin
b. Abdisselam (ö. 660/1262), Suyutî (ö. 911/1505) gibi Şafiî fakihleri, Karafî (ö. 684/1285) gibi
Maliki ve İbn Receb (ö. 795/1393) gibi Hanbeli fakihleri küllî kâideler hakkında çalışmalar

1 Necmettin Kızılkaya, Hanefi Mezhebi Bağlamında İslam Hukukunda Küllî Kâideler, (İstanbul, İz Yayıncılık,
2013), 89.

2 Ali Bakkal-Zehra Sula, Mecelle’deki Küllî Kâidelerin Genel Kural Tipi Diğer Kavramlarla İlişkisi ve Bunların Delil
Oluş Keyfiyeti, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi Yıl:2019/2, Sayı: 43, 102.

7 Necmettin Kızılkaya, Hanefi Furû-ı Fıkıh Eserlerinde Fıkhî Kâidelerin Uygulama Alanına Bir Örnek Olarak

Bedâi‘u’s-Sanâi‘, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 8, 2006, 88,89.
8 el-Bakara 2/286.
9 el-Bakara 2/185.
10 Mâide 5/6.
11İbn Nüceym, Allame Zeynüddin b. İbrahim (ö. 970/1563), el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, (Kahire, Dâru’l-fikir, 1998),

84.

İslam hukukunun değişik alanlarında geçerli olan genel kurallardan birisi de “berâet-i
zimmet asıldır” kâidesidir. Bu kâideyi öncelikle biraz açıklamak yerinde olacaktır.

12 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002),
“Menâḳıb”, 24 (No. 3437). “Rehin”, 6 (No. 2514); Tirmizî, “Ahkâm” 12 (No. 1340); Ebû Abdillah Muhammed b.
Yezid el-Kazvînî İbn Mâce (v.274/887). es-Sünen. (Riyad: Mektebetü’l-maârif, ts.) “Ahkam”, 7 (No. 2321).

13 Ebü’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî Müslim b. el-Haccâc, (v.261/874). el-Câmiʿu’s-sahîh, (Riyad: Daru
Tayyibe, 1427/2006). “Eşribe”, 73-75 (No. 2003); Ebû İsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre es-Sülemî Tirmizî, (v.279/892).
Sünenü’t-Tirmizî, (Riyad, Mektebetü’l-maârif, ts). “Eşribe”, 1-2 (No. 1861.62.63).

14 Muvatta’, “Akdiye”, 31.
15 Buhârî, “Buyû”, 73.
16 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 6, 84.
17 Süyûtî, Celaleddin Abdurrahman (ö. 911/1505 el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, (Beyrut, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1983), 7.
18 Buhârî, “Bed’ül-vahy”,1, “İman”, 41, “Nikah”, 5; Müslim, “İmâre”, 155.
19 Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, 8; Kızılkaya, İslam Hukukunda Küllî Kâideler, 92.
20 Buhârî, “Cihad”, 122, “Tabir”, 11.
21 Ebû Saîd Muhammed, Hâdimî, (ö. 1176/1762), Mecâmiʿu’l-hakâʾik, (İstanbul, Dâru’t-tabâii’l-âmire, 1308),

44.
22 Şimşirgil- Ekinci. Ahmet Cevdet Paşa ve Mecelle, 72.
23 Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Serahsî (483/1091), el-Mebsût, (Beyrut, Dâru’l-Ma’rife, ts.), I, 63.

“Berâet-i Zimmet Asıldır” Kaidesinin Temelleri, Kapsamı ve Evrenselliği | Mustafa Boran

Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi, Yıl | Year: 5 – Sayı |Issue: 10 – 2022 Ekim|2022 October
95

2. “Berâet-i Zimmet Asıldır” ة مَّ ِّ لُ بَرَائةَُ الذ صَا Kâidesinin İzahı اَلْا

İslâm hukukunun genel kurallarından birisi daha önce de ifade edildiği gibi kişinin
borçsuzluğunun ve suçsuzluğunun asıl olması prensibidir. Buna berâet-i asliyye
denilmektedir. Bu ilke, kelâmda ve fıkıh usulünde kişinin, hüküm koyucunun hükmü

24 Tâceddin es-Sübkî, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (ö. 771/1370), el-Eşbâh
ve’n-neẓâʾir, Tahkik, Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Ali Muhammed Muavvaz, (Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye,
1991), 1/218; Süyûtî, el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, 53; İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, 64; Hâdimî, Mecâmiʿu’l-ḥaḳâʾiḳ, 44.

25 Ali Haydar Efendi, Hocaeminefendizâde, Dürerü’l-Hükkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, (İstanbul, Diyanet
İşleri Başkanlığı Yayınları, 2017), 1/56; Saffet Köse, İslam Hukukuna Giriş, (İstanbul, Hikmetevi Yayınevi, 2012), 274.

26 Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-
Hüseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs, (Kuveyt, Kuveyt Hükümet Matbaası, 2001),
1/145; Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, (İstanbul, Ensar Neşriyat, 2013), 50.

27 Kur’ân Yolu, (06 Ekim 2021), el-Kamer 54/43.
28 Kur’ân Yolu, Tefsir, (06 Ekim 2021), Tevbe 9/1.